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1 ÚVOD

Druhá světová válka a zejména všechny tragédie, které se v ní odehrály,

dodnes fascinují lidstvo, inspirují spisovatele a filmový průmysl. Historikové

se snaţí zkoumat dodnes neobjasněné události a přinášet nová sdělení. Dosud

největší světový konflikt byl částečně vyvolán následky první světové války,

která měla negativní dopad na tehdejší společnost ale především poraţené státy,

které musely splácet válečné škody. Tvrdá opatření a vysoké sankce

vyvolávaly v postiţených státech silnou nespokojenost lidí.

Předloţená bakalářská práce je pro lepší přehlednost rozdělena do čtyř

kapitol. Úvodní kapitola je vymezena obdobím raných dějin Sokolovska

aţ po období druhé světové války. Pojednává o celkovém profilu Sokolovska

včetně jeho geografické polohy a industriálním charakteru, jenţ ovlivnil vývoj

osídlení a průmyslu. Je zde zmíněna historie o příchodu prvních obyvatel, vzniku

města a okolních vesnic. Následně je popsán vývoj společnosti a hospodářství

v období první a druhé světové války, kdy nástup nacistů k moci viditelně

ovlivnil zdejší podnikání, z důvodu kterého se Sokolovsko stalo jednou

ze zájmových oblastí německých průmyslníků.

Druhá kapitola je ve stručnosti zaměřena na fungování německého

koncentračního tábora ve Flossenbürgu patřícího mezi přední německé

koncentrační tábory, jehoţ pobočky, tzv. venkovní tábory, začaly vznikat

i v bývalém československém pohraničí. Primární funkcí flossenbürgského

koncentračního tábora bylo odstranit z veřejného ţivota politické odpůrce

a válečné zajatce a vyuţít je k fyzicky náročné práci a zlepšení německého

válečného hospodářství. Stejnou úlohu zastávaly i pobočné pracovní tábory

umístěné v oblastech s menším rizikem útoku spojeneckých sil. Pracovní

komanda těchto venkovních táborů netvořili jen muţi, ale posléze i ţeny,

pro něţ se zřizovaly ţenské pracovní tábory.

Předmětem následující kapitoly je období druhé světové války a jejího

vlivu na tehdejší československé pohraničí, konkrétně Sokolovský region,

v němţ během druhé světové války vznikala síť pobočných pracovních táborů
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spadajících pod správu předních německých koncentračních táborů

ve Flossenbürgu a Ravensbrücku. Hlavní částí této bakalářské práce je ţenský

pracovní tábor ve Svatavě. V úvodu kapitoly je nejprve krátce zmíněna historie

Svatavy a její industriální charakter, díky němuţ se Svatava stala místem

s prosperujícím hospodářstvím. Také pro zdejší krajinu a terén byla obec

vhodným místem pro umístění pracovního tábora.

Cílem této práce je nalézt odpověď na to, jak vznikl a fungoval ţenský

pracovní tábor ve Svatavě v období let 1943–1945. Odborná literatura, archivní

prameny a zvláště zaznamenané paměti bývalých vězenkyň, umoţňují podat

úplný obraz o celkové historii tábora. Stěţejní část práce je rozdělena

do několika kapitol, kterými jsou: Základy pracovního tábora ve Svatavě,

Hierarchie v táboře a Každodenní život ve svatavském táboře, které jsou dále

děleny do několika podkapitol, z nichţ se kaţdá věnuje určitému

tématu – výstavbě tábora, panujícímu reţimu uvnitř tábora, nucené práci

ve zdejší továrně či násilí páchaného na ţenách. Text je navíc doplněn přímými

citacemi vyňatých z deníků svědků, které napomáhají vnímat historii tábora

očima vězenkyň.

Bakalářská práce je zpracována na základě nevydaných pramenů

a odborné literatury, s jejichţ pomocí bylo moţné proniknout hlouběji do historie

Sokolovského regionu v období druhé světové války. Písemné materiály

jsou dostupné ve Státním okresním archivu města Plzně. Konkrétně se jedná

o fond Václava Němce, českého učitele zajímajícího se o regionální dějiny

Sokolovska, jenţ se po druhé světové válce zabýval pracovním táborem

ve Svatavě. Během bádání se mu podařilo oslovit bývalé vězenkyně,

s jejichţ pomocí nashromáţdil řadu informací a vydal několik publikací,

např. Ženský koncentrační tábor ve Svatavě a ve spolupráci s Michalem

Frankovičem vydal knihu Francouzky ve Svatavě. Místní organizace Českého

svazu protifašistických bojovníků v Sokolově, které jsou sbírkou vzpomínek

a deníkových úryvků ţen. Sokolovském muzeu nabízí unikátní expozici

věnovanou svatavskému pracovnímu táboru. Řadu pozůstalostí a upomínkových
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předmětů, které jsou součástí obrazové přílohy, věnovaly muzeu bývalé

vězeňkyně.

Velice zajímavé poznatky přinášejí i práce historika

a středoškolského učitele působícího na sokolovském gymnáziu

PhDr. Vladimíra Bruţeňáka, který se zabývá regionálními dějinami 20. století

a ţenským pracovním táborem ve Svatavě. Jeho publikace Ve stínu Krušných

Hor: z historie poboček koncentračního tábora Flossenbürg na Karlovarsku

a Sokolovsku a pochodů smrti vyvrátila mnohá dřívější tvrzení a nepodloţená

fakta a napomohla objasnit řadu nezodpovězených otázek, a to na základě

nových poznatků a svědectví, kterých autor dosáhl díky dlouhodobému bádání.

Zdrojem informací se stala i kniha Pavla Berana a kol., Sokolovsko nejen

vzpomínky, pojednávající o historii a hospodářství Sokolovska. Pro pochopení

důsledků druhé světové války na Sokolovsku je důleţitá práce Romany

Beranové a Vladimíra Bruţeňáka: Ve spárech orlice: Sokolovsko v letech 1938–

1945. Cenná je rovněţ kniha s názvem Svatava: z historie význačné hornické

a průmyslové obce, jejíţ autor Jaroslav Jiskra, odborník na dějiny hornictví,

se zde věnuje tématice hospodářského vývoje Svatavy.
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2 Z HISTORIE SOKOLOVSKA

2.1 Z rané historie

Sokolovská úţina je obklopena pohořími Krušných hor, Slavkovským

lesem a řekou Ohře – německy Eger, tekoucí z Bavorska do Čech.
1
Sokolov

2

je malé okresní město leţící v cípu severozápadních Čech při blízké hranici

s Německem. Ke vzniku města Sokolov a jeho osídlení se váţe legenda

o chebském měšťanovi – sokolníkovi Sebastianovi, který v těchto místech

zaloţil malou osadu, v níţ choval dravé sokoly. Odtud je odvozen název města

Sokolov. První písemná zmínka o Sokolově a jeho přilehlém okolí pochází

z 13. století. Od roku 1282 byl Sokolov majetkem bavorské rodiny Nothafců,

kteří jej spravovali aţ do první poloviny 15. století. Roku 1435 se novými

vlastníky stali Šlikové
3
, kteří půdu obdrţeli coby štědrý dar od císaře Zikmunda

Lucemburského. Šlikové majetek spravovali aţ do osudného roku 1621.
4

Příslušník rodu Šliků, Jan Albín, toho roku přišel o drţbu Sokolovska z důvodu

pobělohorského debaklu.
5
O rok později se drţiteli města stali urození

páni Nosticové
6
, kteří zabavený majetek odkoupili a během několika let jej

rozšířili o nové statky, jejichţ administrativu si předávali z generace na generaci

1
BERAN, Pavel a kol., Sokolovsko: nejen vzpomínky, Sokolov 1999, s. 4.

2
Německý název – Falkenau an der Eger.

3
Příslušníci české a říšskoněmecké šlechty pocházející z Chebska. Poct a bohatství se rodu

dostalo aţ za ţivota Kašpara Šlika (1400–1449), který se díky svým diplomatickým dovednostem

dostal do sluţeb krále Zikmunda Lucemburského, jenţ ho roku 1433 jmenoval říšským

kancléřem. Následovalo povýšení do říšského hraběcího stavu a dědičný zisk Falknovského

panství a jeho přilehlého okolí. V první polovině 16. století byla na Šlikovských panství –

v dnešním Jáchymově, objevena loţiska stříbra, která dala vzniknout raţbě stříbrných tolarů.

Mince byly věhlasné po celé Evropě aţ do pobělohorských událostí, kdy Šlikové ztratili většinu

svých statků a pravomocí. HALADA, Jan, Lexikon české šlechty: erby, fakta, osobnosti, sídla

a zajímavosti, Praha 1999, s. 556–558.
4
BRUŢEŇÁK a kol., Historie Sokolovska, Sokolov 2010, s. 6–8.

5
Jan Albín Šlik se hlásil k čelním představitelům stavovské opozice. Následkem prohrané bitvy


[…]


vraţdění Ţidovek a vyčerpaných ţen. Ostatky těl pohazovali do příkopů podél

cest, nebo je nedbale pohřbívali do provizorně zřízených masových hrobů.

Na některé z nich byly po válce upozorněny příslušné orgány, které exhumovaly

nalezená pohřebiště a pokud to dovolovalo stádium rozkladu, identifikovaly těla

zemřelých. Jejich ostatky se poté uloţily do jednotlivých rakví a pohřbily

do samostatných hrobů.

Po druhé světové válce byla se všemi nacistickými zločinci vedena

soudní přelíčení usvědčující jejich vinu, a to na základě předloţených důkazů

a svědectví těch, kteří přeţili hrůzy nacistického reţimu. Před válečným soudem

stanuli i velitelé a dozorci ze svatavského tábora, které 7. května 1945 zadrţeli

americké jednotky. Proti zatčeným posléze svědčily i ţeny ze svatavského

tábora. Někteří členové stráţného personálu byli za zločiny páchané na ţenách

odsouzeni k trestu smrti nebo odnětí svobody. Některým příslušníkům SS

se podařilo po válce ze zajetí uprchnout.

Bohuţel ne všechny ţeny se mohly těšit ze své vytouţené svobody.

Velká řada z nich byla po osvobození tábora převezena na zotavení do nemocnic.
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Zde však většina zemřela na celkové vyčerpání organismu. Jiné ţeny zase válka

připravila o domov, rodinu a příbuzné. Dávnou historii válečných let uţ dnes

na svatavské pláni Podlesí připomínají jen zbytky betonového opevnění

a pomník choulící se ţeny chránící si hlavu a tělo před vnějšími údery. Prostory

dříve populární přádelny zejí prázdnotou a kromě malé pamětní desky věnované

ţenám, které ve Svatavě zemřely, jsou sotva připomínkou válečných zločinů.

Na základě prostudované odborné literatury, archivních pramenů a zachovalého

svědectví pamětnic, se podařilo získat odpověď na vznik a fungování tábora

ve Svatavě ve vymezeném časovém období.
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8 RESUMÉ

In the present paper, the author is focusing on the period of the Second World

War, especially on the origin and history of the female labor camp in the town

Svatava. The town is located in the Sokolov region in the west of the Czech

Republic, near the border with Germany. The author is mentioning the

establishing of the region and development of the society and the industrial, for

which was become famous. The bachelor’s thesis deals with the town Svatava

and its significance, however the core of the paper is being dedicated to the

description of labor camp. The author is mentioning the establishing of labor

camp and from the memories of direct witnesses is describing life of the labor

camp prisoners – how they did in labor camp and exhaustive hard work in the

nearby factory including. In the concluding part of the bachelor’s thesis is being

described the death march which was ordered to kill the surviving women so as

they will not be liberated by the allied forces.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – orientační tabulka s označením vězňů

Zdroj: KOSTUROVÁ, Barbora, Život v koncentračním táboře Flossenbürg očima českých

vězňů, Diplomová práce, s. 98.

Příloha č. 2 – Pobočky koncentračních táborů v Čechách a na Moravě

Zdroj: BUBENÍČKOVÁ, Růţena a kol., Tábory utrpení a smrti, Praha 1969, s. 92–94.
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Příloha č. 3 – Přádelna česané příze Ignaze Schmiegera s dělnickou kolonií

ve Svatavě. Dobová pohlednice z počátku 20. století

Zdroj: BERAN, Pavel a kol.: Sokolovsko nejen vzpomínky, s. 219.

Příloha č. 4 – Současná podoba bývalé přádelny Ignaze Schmiegera

Zdroj: Sbírka autora.
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Příloha č. 5. – Letecký snímek pracovního tábora ve Svatavě z 25. března

1945. Táborové budovy jsou rozmístěny na pláni trojúhelníkového tvaru

Zdroj: BRUŢEŃÁK, Vladimír, Ve stínu Krušných Hor: z historie poboček koncentračního

tábora Flossenbürg na Karlovarsku a Sokolovsku a pochodů smrti, s. 19.

Příloha č. 6 – Letecký snímek z 50. let 20. století zachycující pláň

po demolici pracovního tábore ve Svatavě

Zdroj: Dostupné z: http://kontaminace.cenia.cz/ [22. 4. 2017].

http://kontaminace.cenia.cz/
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Příloha č. 7 – Plán táborové kuchyně

Zdroj: Muzeum Sokolov.

Příloha č. 8 – Plán jedné z ubikací

Zdroj: Muzeum Sokolov.
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Příloha č. 9 – Vězeňské šaty opatřené číslem

Zdroj: Muzeum Sokolov.

Příloha č. 10 – Vězeňské dřeváky a návleky a nohy

Zdroj: Muzeum Sokolov.
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Příloha č. 11 – Snímek hrazení svatavskéh tábora

Zdroj: SOA Plzeň, fond Václava Němce, inv. č. 21, kart. 4.

Příloha č. 12 – Slovinské ženy v den osvobození 7. května 1945 ve Svatavě

Zdroj: SOA Plzeň, fond Václava Němce, inv. č. 22, kart. 4.
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Příloha č. 13 – Pracovní komando při stavbě svatavského tábora

Zdroj: SOA Plzeň, fond Václava Němce, inv. č. 3, kart. 4.

Příloha č. 14 – Pohled na spáleniště svatavského tábora z června 1945

Zdroj: SOA Plzeň, fond Václava Němce, inv. č. 24, kart. 4.
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Příloha č. 15 – Snímek ze sjezdu bývalých francouzkých vězeňkyň před

svatavským pomníkem 1972

Zdroj: SOA Plzeň, fond Václava Němce, kart. 2, Francouzké vězeňkyně – Koncentrační tábor

Svatava.

Příloha č. 16 – Pozůstatek betonového sloupu

Zdroj: Sbírka autora.