POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Nikol Fantysová

NÁZEV PRÁCE: Ženský pracovní tábor v obci Svatava

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Eva Rašková

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1–2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka Nikol Fantysová si jako téma své bakalářské práce vybrala Ženský pracovní tábor v obci Svatava. Tématu se zhostila dobře, podařilo se jí využít poměrně velkého množství dostupné literatury a současně prostudovala i potřebné archivní prameny ve Státním okresním archivu v Plzni.

Jazyková i formální stránka předložené bakalářské práce je na přijatelné úrovni. Poznámkový aparát je v pořádku a žádné závažné gramatické chyby jsem nenalezla.

Stanovený cíl bakalářské práce byl dle mého názoru naplněn. Rovněž je potřeba ocenit vlastní fotodokumentaci v obrazové příloze. Na závěr je vhodné připomenout, že Nikol Fantysová prokázala schopnost zpracovat text na zadané téma.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně / velmi dobře (podle průběhu obhajoby)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Kde se nacházel další pobočný tábor Flossenbürgu na západě Čech?
2. Kdy byla s veliteli a dozorci ze svatavského tábora vedena soudní přelíčení? Uveďte jména alespoň několika z nich.

DATUM:

PODPIS:

14.5. 2017

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a